De autore.

*Quis pii hujusce carminis autor fuerit nescitur. Ne
tamen quaestionem hanc usque redituram prorsus de-
fugere videamur, quandam, quae idcirco dudum inter
eruditos trita est, conjecturam paucis memorabimus.
Legitur in secunda, quam anno 1562 Basileae Flacius
Illyricus adornavit, editione Catalogi testium veri-
tatis folio 93, quae sequitur,*

*Praefatio in libram antiquum lingua saxo-
nica conscriptum.*

„Cum plurimas Reipublicae utilitates Ludovicus,
„piissimus Augustus summo atque praeclearo in-
„genio prudenter statuere atque ordinare contendat:
„maxime tamen quod ad sacrosanctam religionem
„aeternamque animarum salubritatem attinet, stu-
„diosus ac devotus esse comprobatur. Hoc quo-
„tidie solícite tractans, ut populum sibi a Deo sub-
„jectum sapienter instruendo ad potiora atque ex-
„cellentiora semper accendat, et nociva quaeque at-
„que superstitiosa comprimendo compescat. In tali-
„bus ergo studiis suus jugiter benevolus versatur
„animus, talibus delectamentis pascitur, ut meliora
„semper augendo multiplicet, et deteriora vetando ex-
„tinguat. Verum sicut in aliis innumerabilibus in-
„firmioribusque rebus ejus comprobari potest af-
„fectus: ita quoque in hoc magno opusculo sua
„non mediocriter commendatur benevolentia. Nam
„cum divinorum librorum solummodo literati atque
„eruditi prius notitiam haberent, ejus studio atque
„imperii tempore, sed Dei omnipotentia atque in-
„choantia mirabiliter actum est nuper ut cunctus
„populus suae ditioni subditus thaudisca loquens lin-
„gua, ejusdem divinae lectionis nihilominus notio-
„nem acceperit. Praecepit namque cuidam viro de
„gente Saxonum qui apud suos non ignobilis vates
„habebatur, ut *Vetus ac Novum testamentum*
„in Germanicam linguam poetice transferre stu-
„deret, quatenus non solum literatis, verum etiam illi-
„teratis, sacra divinorum praeceptorum lectio pande-
„retur. Qui jussis imperialibus libenter obtempe-
„rans, nimirum eo facilius, quo desuper admonitus
„est prius, ad tam difficile tamque arduum se
„statim contulit opus: potius tamen confidens de ad-
„jutorio obtemperantiae, quam de suae ingenio par-
„vitatibus. Igitur a mundi creatione initium capiens,
„juxta historiae veritatem quaeque excellentiora
„summatim decerpens et interdum quaedam, ubi
„commodum duxit, mystico sensu depingens ad fi-
„nem totius veteris ac novi testamenti interpretando
„more poetico satis faceta eloquentia perduxit. Quod
„opus tam lucide tamque eleganter juxta idioma
„illius linguae composuit, ut audientibus ac intelli-
„gentibus non minimam sui decoris dulcedinem prae-
„stet. Juxta morem vero illius poematis omne opus
„per vitteas distinxit, quas nos lectiones vel
„sententias possumus appellare.

„Ferunt eundem vatem. dum adhuc artis hujus penitus
„esset ignarus, in somnis esse admonitum, ut sacras
„legis praecepta ad cantilenam propriae linguae
„congrua modulatione coaptaret. Quam admoni-
„tionem nemo veram esse ambigit, qui hujus carmi-
„nis notitiam studiumque ejus compositoris atque de-
„siderii anhelationem habuerit. Tanta namque copia

„verborum tantaque excellentia sensuum resplendet,
 „ut cuncta theudisca poemata suo vincat decore.
 „Clare quidem pronuntiatione, sed clarius in-
 „tellectu lucet. Sic nimirum omnis divina agit scri-
 „ptura, ut quanto quis eam ardentius appetat, tanto
 „magis cor inquirentis quâdam dulcedinis suavitate
 „demulceat. Ut vero studiosi lectoris intentio faci-
 „lius quaeque, ut gesta sunt, possit invenire, sin-
 „gulis sententiis, juxta quod ratio hujus operis
 „postularat, capitula annotata sunt.“

Versus de poeta et interprete hujus codicis.

„Fortunam studiumque viri, latosque labores,
 „Carminis privatam delectat promere vitam,
 „Qui dudum impresso terram vertebat aratro
 „Intentus modico et victum quaerebat in agro,
 „Contentus casula fuerat, cui culmea tecta
 „Postesque acclivis: sonipes sua limina nunquam
 „Obtrivit, tantum armentis sua cura studebat.
 „O foelix nimium, proprio qui vivere censu
 „Praevaluit, somitemque ardentem extinguere dirae
 „Invidiae pacemque animi gestare quietam.
 „Gloria non illum, non alta palatia regum,
 „Divitiae mundi, non dira cupido movebat;
 „Invidiosus erat nulli, nec invidus ulli;
 „Securus latam scindebat vomere terram,
 „Spemque suam modico totam statuabat agello.
 „Cum sol per quadrum coepisset spargere mundum
 „Luce sua radios atris cedentibus umbris,
 „Egerat exiguo paucos menando juvencos
 „Depellens tecto vasti per pascua saltus
 „Laetus et attonitus larga pascebat in herba:
 „Cumque fatigatus patulo sub tegmine, fessa
 „Convictus somno tradidisset membra quieto,
 „Mox divina polo resonans vox labitur alto:
 „O, quid agis, vates, cur cantus tempora perdis?
 „Incipe divinas recitare ex ordine leges,
 „Transferre in propriam clarissima dogmata lin-
 „guam.

„Nec mora, post tanti fuerat miracula dicti:
 „Qui prius agricola, mox et fuit ille poeta.
 „Tunc cantus nimio vates perfusus amore
 „Metrica post docta dictavit carmina lingua.
 „Cooperat a prima nascentis origine mundi;
 „Quinque relabentis percurrens tempora seclî,
 „Venit ad adventum Christi, qui sanguine mundum
 „Faucibus eripuit tetri miseratus Averni.“

*Repetuntur haec (quae nondum cognovisse videtur Fla-
 cius, quando primam editionem ornaret a^o. sc. 1556
 Basil. 8^o, ubi post dicta de Ludovico Pio p. 150—*

168 locus erat) in sequentibus editionibus, Franco-
 fordensi scil. germanica anni 1573 p. 57, Lugdu-
 nensi a. 1597 tom. II. p. 119, Gensvensi 1608 p. 1035,
 Francofordensi 1672 p. 126. Aequali modo a Cor-
 desio „Opusculis et epistolis Hincmari Archi-
 episcopi Remensis“ (Paris. 1615 p. 634—6), et post-
 hac a Duchesnio *Historiae Franciae scripto-
 ribus* II. p. 326, ab Ecardo *Commentariis Fran-
 ciae orientalis* II. p. 324 inserta habentur. At nec
 Flacius nec ceteri, num et ex quonam fonte authen-
 tico deprompta sint, vel minimam notitiam addide-
 runt. Certe viri isti, Flacius saltem et Cordesius,
 si ipsum de quo in praefatione agitur „magnum
 opusculum“ vidissent, de illo quoque quaedam
 addere non praetermisissent. De Cordesio insuper,
 quippe qui praedicta notae illi Otfridi ad Liudbertum
 Archiepiscopum Moguntiacensem epistolae juncta in
 ea operis sui parte, quam Hincmari epistolae quas-
 dam „cum aliis ejusdem aevi scriptis“ con-
 tinere ipse profitetur, exhibet, summopere dubitan-
 dum, num aliâ ac Flacii qualicumque autoritate
 ductus fuerit.

*Etiâ si fortunâ detur deprehendere in Codice aliquo
 sat vetusto Praefationem istam, quin tamen
 juncta existet ipsi ad quod alludit operi saxonicum,
 eorum quae asserit veritas minime citra omnem
 suspicionem posita videbitur. Nam qui regibus
 adularentur nulli aevo defuere. Quae insuper ver-
 sibus praedictis de hominis rustici et illiterati re-
 pentina per visa somniorum in poetam sacram
 transformatione narrantur, nimiam fere cum illis,
 quae Beda in *Historia ecclesiastica gentis Anglo-
 rum* (l. IV. c. 24) de Caedmons tradit, similitu-
 dinam prae se ferunt.*

*Quaestione circa Caedmonem hunc Anglum, ab
 Aelfredo quoque Rege celebratum, num ipse Pa-
 raphraseos veteris testamenti, quae illius nomine cir-
 cumfertur, reverâ fuerit autor, etiam nunc in con-
 troversia versante, fidem faciens citatas Praefationi
 facile quis illud de veteri testamento poema
 huic nostro de novo primitivis coetaneum fuisse
 praesumat. Quam suppositionem alia forte excipiet,
 poetam scilicet unum, sive ille Ludovici Pii Ald-
 saxo sive Anglosaxo fuerit, de utroque testa-
 mento cantasse, opusque ejus ex altera in alteram
 dialectum mutatis mutandis transcriptum fuisse*),
 deperdita tamen posthac parte priore aldsaxonica,
 posteriore anglosaxonica.*

*Certe quidem operis nostri autorem, quisquis is fuerit,
 sat nota sibi habuisse poemata similis argumenti*

*) Tale quid minus temerè assertum videbitur spectanti utriusque dialecti cognationem, qua fit, ut scriptum fere quodvis
 iisdem utens vocabulis mutata tantum forma grammatica et orthographica ex altero in alterum idioma transferre
 possit, cujus rei specimen dedit Anonymus (cl. Stevenson ni fallimur) in *Foreign Review* 1831 April. p. 582 poem-
 atis nostri locum 58¹⁰—59⁴ anglosaxonice reddens.

anglo-saxonica, in specie illud Caedmonis ex tot non singulis tantum dictionibus sed et integris locis plane aequalibus, quibus utitur, facile sibi quisque persuadebit.

At sunt varia quae obstant, quo minus hujusmodi conjecturas acquiescamus, quin tamen praesto sit alia probabilior.

Quid enim, si opus ultra Ludovici ad Caroli tempora referremus, id non ipsi quidem S. Liudigero (Liudgero, Ludgero) Frisio, Alcuini in Anglia discipulo, quippe inter cujus (a^o 809 e vita decessi) scripta a biographis *) vernacula haec meletemata non recenseantur, ejus tamen scholis sive Werthinensi sive Mirmingardefordensi (Monasteriensi) attribuentes? Certe codicum superstitum uterque ex vetustioribus ipsisque inter se jam sat diversis manavit, inter varias tamen alterationes prisco litterarum h et vv liquidis l et r in quibusdam vocibus ab initio praefixarum usu, qui quidem in ceteris, francicis saltem, seculi noni monumentis, uti jam in carmine de Hildebrando, sensim obolevisse videtur, ritè servato.

Si ipsa operis dialectus praedictas regiones prae aliis demonstrat, quid obstat, quo minus ex primis fidei Saxoniam versus propagandae seminariis a Carolo fundatis id produsse arbitremur**), forte non unius sed clericorum plurium cura elaboratum, quorum alius aliud argumentum sibi tractandum insumperit, id phrasi illa epica: So gifragn ic plerumque inchoans. Fortassis illae, quae majoris momenti narrationes evangelicae jam desiderantur (cf. supra p. XI), expectationi magistri vel sociorum minus satisficientes postmodum suppressae fuerint***).

At nos circa quaestionem, ad quam solvendam nullum quo innitatur jam reperire est fundamentum, plura hallucinari merito veremur.

* * *

Glossarium quod offerimus, cujus pars prior ipso anno 1830, posterior subsecivis sequentium horis elaborata est, hanc annorum simili quadam in tractandis materiis differentiam prodet. Circa

fructum e scrupulosa locorum enumeratione petendum per tantum temporis spatium non idem semper sentientes, in ea re modo plus modo minus justo egisse ipsi candidè confitemur. Qua propter et si ipse citationis numerus quandoque deerret, Lectoris veniam etiam atque etiam rogamus. Ut tanta cifrae moles denno cum textu conferretur lubentibus quidem non fuit otium.

Psalmorum quod p. 2 memoratur fragmentulum post traditum prelo Glossarium anno 1837 a cl. Halberstma humanissime ex Daventria nobiscum communicatum est. Quodsi seligendo et inserendo ex psalmis istis saxonice multifariam depravatis varia a ceterorum auctoritate longe distantia extra numerum modumque fecerimus, signum †, quod cunctis ejusmodi vocabulis, ne quis in errorem induceretur, appositimus, excusationis quid nobis procuraturum fore speramus.

De finalium accentibus minus certi, ne forte nimio peccaremus, ab illis assignandis prorsus abstinuimus adeo ut etiam voculae huo, so et similes illis destituta compareant. Defectum istum doctior quisque facile supplebit.

Inde a G littera (p. 41) vocales longas quasdam accuratius distinguendas arbitrati, signa ò et è quorum major typographo copia erat, sonis usitatioribus, scil. ò τϖ o qui in Cod. Cott. ut in dialecto francica per uo notatur, è τϖ e, qui in eodem idiomate per è, ei, ai traditur, tribuimus, signa ò et è vero sonis minus obviis, ò scil. τϖ o, qui francico ò et ou, gothico au respondet, è τϖ e, qui in dialecto francica per ia, ie traditur, assignavimus. Justius sane, nisi jam praepediti fuissimus, signum pro ou francico usurpandum signo ei francicum exprimenti respondisset.

Vocales ante f, s, th vice an, en, in, on, un (dialectorum francicae et gothicae) fungentes hoc modo signavimus: à, è, i, ó, ù.

Vocabulariolum quod addidimus qualecumque latino-saxonicum non omnibus forsitan prorsus inutile videbitur.

*) Bolland. Acta Sanctorum 26^o Martii. Leibnitii Scriptores rer. Brunsvic I. 85 seq.

**) Forte jam tunc temporis celebrata illa Bibliorum versio Gothica penes Werthinenses extiterit

***) Johannes Ego Prior Augias divitis (Reichenau im Bodensee) in libro quem a^o 1630 conscripsit de viris illustribus dicti monasterii (Pez thes. anecdot. tom. I. part. III. col. 645) sequentia tradit: „Edelfridum primae nobilitatis virum e Saxonia oriundum monachum in Augia factum Annales nostri memorant. Is cum praeter caeteras animi dotes singulari etiam eruditione nobilitaretur, libris aliquot saxonico sermone a se conscriptis sanam ad posteros nomenque celebre misit. Quales tamen ii libri fuerint qualesque materias tractaverint, praedicti annales non aperiunt. Floruit sub Petro (☉ 786) et Waldone abbatibus circa annum Domini 790.“ Vix dubitamus quin ipse Edelfridus iste ab Abbate Augiensi lectissimos scholis a se fundatis magistris proficiente e Werthinensi seu alio ejusdem ordinis (sc. S. Benedicti) monasterio accessisset sit in Augiam, in quam prout in Chronico Augiensi affirmatur, circa annum 789 etiam alius e Saxonia advena, Hatericus episcopus, monachus ibidem professus, insignem librorum secum attulit thesaurum. Pervenit quidem ad nos librorum quos illustre hoc coenobium seculo IX possedit catalogus (Neugart Episcopat. Constantiens. tom. I. part. I. p. 556 seq.), in quo tria carminum theodiscorum volumina (p. 539 et p. 550) annotantur, at nec de his, quasnam et in ultra dialecto tractaverint materias, notitia ulla remansit.